Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria

Processo Administrativo de Viagens
N° 01/2018

Assunto: Solicitagdo de Didrias Para Viagem.

Solicitante: ELIAS BARBOSA DE FREITAS.
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSOS.
Memorando do 2° Secretario da Mesan® 01/2018.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

ELIAS BARBOSA DE FREITAS, agente politico, lotado como 2°
Secretario da Camara de Vereadores de Nova Esperanga Do Piria-PA, inscrito no
CPF sob o n°® 299 *** ***_2() honrado em cumprimenta-lo, vém, através do
presente, solicitar autorizagdo de deslocamento de pagamento 03 (trés) diarias a
cidade de Brasilia/PA, com saida no dia 19 (dezenove) e retorno no dia 22 (vinte e
dois), objetivando participar de palestras e formagdo ministrado pela
MASTERLEGIS a fim de tratar assuntos de interesses do Municipio de Nova
Esperanga do Piria-PA.

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfacdo.

Atenciosamente,

Nova Esperanga do Piria — PA, 12 de margo de 2018.
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n° 01/2018 — GAB/CVMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanca do Pirid, Estado
do Pard, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitagdo contida no
Memorando do Vereador/2° Secretario ELIAS BARBOSA DE FREITAS n°
01/2018, de 12 de margo de 2018, constante no processo administrativo n° 01 de
2018.

Resolve:

1. Designar o Agente Politico ELIAS BARBOSA DE FREITAS, vereador 2°

Secretario, objetivando participar de palestras e formagdo ministrada pela
MASTERLEGIS a fim de tratar assuntos de interesses do Municipio de Nova Esperanga
do Piria-PA.

2. Conceder ao referido vereador 03 (trés) didrias, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, o referido servidor devera apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o retorno, sob
pena de ndo receber novas didrias.

~ Registre-se, publique-se € cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 13 de margo de 2018.

ELVY O LIMA

Vereador/Presidente
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

Portaria de viagem 01/2018 GAB/CMNEP
Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens 01/2018
Orgio Concessor Cémara Municipal de N. Esp. Do Pirid.
Beneficiario ELIAS BARBOSA DE FREITAS.
Justificativa Participar de palestras e formagdo com

ministros e deputados a fim de tratar assuntos
de interesses do Municipio de Nova Esperan¢a

do Piria-PA.

Destino Brasilia/DF.
Inicio 19 de marg¢o de 2018.
Fim 22 de margo de 2018.

N° de Diérias 03 (trés).
Valor R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta
reais).
Dotagdo Or¢amentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanc¢a do Pirid — PA, 19 de Marco de 2018.

ﬁ\
ELVYS TETEASTRd LIMA

Vereador/Presidente
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RECIBO
Conforme a Portaria de viagem n° 001/2018 — GAB/CMNEP.

O Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria, Estado do Para, no uso
de suas atribuigdes legais, €, considerando a solicitagdo contida no Memorando n® 01/2018, de

12 de Margo de 2018, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de viagem
n° 001/2018.

CONSIDERANDO, o disposto no atrigo 57 da Lei Municipal n° 026/94 ¢ Decreto
Municipal n° 120/13 de 01 de Margo de 2013.

RESOLVE:

1. Designar o Agente Politico ELIAS BARBOSA DE FREITAS, vereador 2°

Secretario, para participar de palestras e formago com ministros e deputados a fim de
tratar assuntos de interesses do Municipio de Nova Esperanca do Pirig-PA.

2. Conceder ao referido vereador 03 (trés) didrias, na rubrica orcamentéria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, o referido servidor devers apresentar a
comprovagdo da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias tteis apds o retorno, sob
pena de ndo receber novas diarias.

RECIBO R$ 2.640,00
Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanca do Pirid a importincia de R$

RS$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) para custear despesas com
viagem designada pela portaria supra.

Hsperanga do Pirid, em 19 de Marco de 2018.
(e— N

Qﬁas osa de'Freitas /
CPF n° 299 *%** #**_2() Conta Bantagia: =3512 ¢/c 500000-9 Bradesco
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RELATORIO DA VIAGEM '

Servidor: ELIAS BARBOSA DE FREITAS.

CPF; 299 **% ¥2%.20.

Cargo/Fungdo: Agente Politico/2° Secretario da Mesa Diretora.

Lotagdo: Camara de Vereadores de Nova Esperanca do Piria - PA.

N° Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
01/2018 01/2018 13 de margo de 201%, 03 (trés)
GAB/CMNEP
Valor recebido: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais).
Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Brasilia/DF
Saida Retorno
19 de margo de 2018 22 de margo de 2018

Meio de Transporte Utilizado
Transporte aéreo.

Objetivo da Viagem.
Participar de palestras e formac¢do com ministros ¢ deputados a fim de tratar
assuntos de interesses do Municipio de Nova Esperanga do Piria/PA.

Atividades Realizadas
Palestras, Formagéo e Audiéncia.

Especificagdes.
Termo de comparecimento expedido pelo
assessor parlamentar do Deputado.

Anexo.
Declaragdo de comparecimento

Pl

Nova Esperanta do Piria — PA, 28/03/2017%.
|

ELJAS B);QBO/{A Dm%s /
Nr”

Visto: Nova Esp. Do Piria — PA, 28/03/201%.
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MINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL
Assessoria Parlamentar - Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios — Bloco E - Sala 818 — 8° Andar
Fone: 2034-5815

DECLARAGAO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador ELIAS BARBOSA DE FREITAS do
Municipio de Nova Esperanga do Piri4/PA, compareceu neste Ministério, em audiéncia
com o Sr. Ministro, nesta data, para tratar de assuntos de interesse do seu Municipio.

Brasilia — DF, 21 de margo de 2018.

Assessor Parlamentar do Ministro da Integracao Nacional

Scanned by CamScanner



4. CAMARA DOS DEPUTADOS
! Gabinete do Deputado Federal Francisco Chapadinha

DECLARACAQO

Declaro, para os devidos fins, que o Ver. ELIAS
BARBOSA DE FREITAS, de Nova Esperanga do Piria -PA, esteve no
periodo de 20 a 22 de margo do corrente ano em meu gabinete parlamentar
em Brasilia, bem como em diversos 6rgdos do Governo Federal, para tratar

de assuntos de interesse do Municipio de Nova Esperanga do Piria-PA.

Por ser verdade firmo o presente.

Brasilia, 22 de margo de 2018.

Francisco CHA Dll:j\}ﬁ

eputado Federal
PODEMOS/PA

1) 3215-5385 Fax: (61)3215-2385

Camara dos Deputados — Anexo 111 - Gabinete 385 — C1LP 70160-900 - Brasilia/DI - Fone:

Scanned byCamScanner
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PARECER DO CONTROLE INTERNQ 0" [ cocranca (o Pina - Para |-

PARECER N° 07/2018 - CI/CMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diarias por Viagens n° 01/2018
- CMNEP.

INTERESSADO: ELIAS BARBOSA DE FREITAS

ASSUNTO: Comprovagdo de realizagdo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE  VIAGEM -
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIAS PARA PARTICIPAR DE
PALESTRAS E FORMACAO COM
MINISTROS E DEPUTADOS A FIM DE
TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSES
DO MUNICIPIO - ATIVIDADE DE
INTERESSE DA CAMARA MUNICIPAL
DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA -
REGULAR:

Tratam os presentes autos da comprovagdo de realizagdo de viagem, apresentada em 20,
21 e 22 de margo de 2018, pelo Sr. ELIAS BARBOSA DE FREITAS, agente politico, inscrito
no CPF sob o n°® 299 *** ***.20, ao Controle Interno da Camara Municipal de Nova Esperanga

do Piria — PA.

Costa dos Autos os seguintes documentos:
I.  Memorando do 1° secretario solicitando a concessdo da diaria;
II.  Portaria do Vereador/Presidente autorizando a didria e a apresenta do relatorio em
seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa;
III.  Extrato da portaria de viagem;
IV.  Recibo de pagamento;

V.  Relatério da viagem com os respectivos documentos comprobatorios;

Conforme teor da portaria de viagens n° 01/2018, foram concedidas 03 (trés) diarias, para
custear as despesas da viagem a Brasilia, nos dias 20, 21 e 22 de margo de 2018, com a

finalidade de tratar de assuntos de interesses do Municipio de Nova Esperanga do Piria.
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Diante da documentagdo apresentada que comprova a realizagdo da viagem autorizada
pela portaria n° 01/2018, assim como a apresenta¢do do Termo de Comparecimento, juntado aos
autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico, considerando
que a atividade era atinente a fungfio constitucional desta Cimara Municipal de Nova Esperanga
do Piria — PA.

Diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com o
Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessdo desta didria, bem

como da comprovagdo da realizagdo da viagem, apresentada pelo Sr. Elias Barbosa de Freitas.
E o parecer.

Nova Esperanca do Piria/PA, 04 de abril de 2018.

j{deJ& Yovuato di bima
(_/ FABIELVE TORQUATO DE LIMA
Controle Interno da Cdmara Municipal de N.E.P
Portarian® 002/2018
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